
n. 39/N.R.G. 218

 DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 218 DEL  26 marzo 2025

OGGETTO: INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA alla  Spett.le  "Marchi  azienda 
Italia" per gestione marchio Noli Musica Festival - CIG B5F8C322BB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che il Comune di Noli fonda principalmente la sua economia sulle attività legate al 
turismo e che, nello specifico nel campo della promozione turistica, l'Amministrazione Comunale si 
pone quale  promotrice ed organizzatrice di eventi di intrattenimento ed arricchimento culturale a 
favore di cittadini e turisti, mediante la predisposizione di un'adeguata offerta di manifestazioni ed 
iniziative nei diversi campi di valorizzazione del tempo libero; 

RITENUTO, pertanto, che tra i compiti istituzionali del Comune di Noli rientri anche lo sviluppo 
in  chiave  turistica,  culturale,  sportivo  e  sociale  del  territorio  e  della  comunità  nolese  e  che 
l'organizzazione di eventi  e manifestazioni culturali  o di intrattenimento sia modalità idonea ad 
accentuare i momenti di coesione sociale, nonché a tramandare tradizioni e costumi locali, creando 
occasioni  utili,  per  convogliare  turisti  e  visitatori  sul  territorio  nolese  con  effetti  positivi  sulla 
promozione  socio-economica  dello  stesso,  in  particolare  in  termini  di  ricaduta  sul  tessuto 
commerciale  cittadino,  in  un  momento storico in  cui  si  avverte  più  che  mai  l'esigenza  di  fare 
ripartire le iniziative a sostegno dell'offerta turistica e dell'economia locale;

CONSIDERATO,  che  il  Noli  Musica  Festival,  arrivato  alla  sua  XV  edizione  nel  2024,  è  tra  le  

manifestazioni fondanti questa politica di promozione e l’Amministrazione intende proseguire e proteggere 

l’idea, la struttura e il marchio di tale Festival;

PRESO ATTO che il marchio Noli Musica Festival risulta essere stato registrato dieci anni fa e  

necessita di rinnovo;

RITENUTO di  affidare  alla  spett.le  ditta  Marchi  Azienda  Italia  il  supporto  alla  gestione  del 

marchio Noli Musica Festival; 

OTTENUTO preventivo di spesa che si allega alla presente; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 2/1/2025 con il quale la Dott.ssa Michela Bottello è stata  
nominata “Responsabile ad interim del settore”;



VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” 
e s.m.i ed in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza 
all'adozione degli  atti  che impegnano l'amministrazione nei  confronti  dei  terzi,  ivi  compresa  la 
gestione finanziaria;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale  n.  44  del  19/12/2024 con la quale veniva approvato il 
bilancio di previsione 2025-2026-2027;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 24/12/2024 con la quale veniva approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione triennale 2025-2026-2027;

RICHIAMATO l'art. 50, comma 1 lett. “b” del Decreto Legislativo 36/23 ai sensi del quale “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti  
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti  
modalità: (omissis) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  
contazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ”;

CONSIDERATO  il  possesso  da  parte  dell’operatore  economico  dei  requisiti  generali  di  cui  
all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti  speciali  necessari di cui all’art.  83 della 
medesima norma sopra richiamata;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto è assoggettato  
alla normativa richiamata CIG B5F8C322BB; 

PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza 
finanziaria potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 
che comportano entrate e spese per l'Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con l'imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene in scadenza 
e pertanto risulta esigibile;

DATO ATTO che  sono state  effettuate  le  verifiche  previste  dall'art.  183  comma 8  del  D.  lgs 
267/2000 e s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di spesa che si 
intende assumere sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la seguente 
spesa per l’anno 2025 sul seguente Capitolo di spesa del bilancio di previsione 2025-2026-2027, ai 
sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011, con imputazione all'esercizio 2025

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA 

IMPEGNARE 

05|02|1|103|08.2|
1030211010

1490/06 REGISTRAZIONE MARCHI E BREVETTI € 860,00=

VISTI: 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.e, in particolare, gli art. 183 e 191;



il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 56/2017;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;

VISTO l'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO che  sulla  presente  determinazione  il  Responsabile  del  Servizio  dichiara 
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990; 

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. “b” del Decreto 
Legislativo  36/23,  all’operatore  economico  Marchi  Azienda  Italia, con  sede  in  Corso  Michele 
Coppino n.14, 12051 Alba (CN) P. IVA 03829690043;

DI  STABILIRE,  in  relazione  all’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  che 
l’oggetto, il fine da perseguire, la forma, le clausole essenziali e il criterio di selezione sono quelli  
specificati in parte motiva;

DI PROVVEDERE,  per le ragioni e le finalità meglio espresse in premessa, all'assunzione del 
seguente impegno di spesa per l’anno 2024 sul seguente Capitolo di spesa del bilancio di previsione 
2025-2026-2027,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  del  DPCM 28/12/2011,  con  imputazione 
all'esercizio 2025

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA 

IMPEGNARE 

05|02|1|103|08.2|
1030211010

1490/06 REGISTRAZIONE MARCHI E BREVETTI €860,00.=

 

DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. T.U.E.L., 
il  programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DI AVER VERIFICATO che il  presente atto  non coinvolge interessi  propri,  ovvero di  propri 
parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il  
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;

DI RENDERE NOTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e 
s.m.i.  e dell’art.  31 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  50 è la sottoscritta  Dott.ssa Michela 
Bottello;

DI DARE ATTO che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.



IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO
PANIZZA/NICCOLÒ *

NOLI, LI' 26/03/2025

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 218 DEL 26 marzo 2025

